
1 
 

 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ASIGNAN UNOS  CUPOS  PARA GRADOS  
DE PRIMERO A UNDÉCIMO EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA CASD. 

 
El Rector(e) de la Institución Educativa CASD HERMÓGENES MAZA en ejercicio de sus 
facultades legales y en especial las conferidas en la Ley 715 de 2001, y, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que la Resolución 1470 del 14/05/2013 organiza el proceso de matrícula oficial de la 
educación en los niveles de preescolar, básica y media en el municipio de Armenia para el 
año 2014. 
 
Que en el Artículo Vigésimo de la Resolución 1470 del 14/05/2013, se establece el 
cronograma para el desarrollo de los procesos de proyección, inscripción, asignación de 
cupos disponibles y matrícula.  
 
Que el Comité Directivo de la institución educativa CASD, en reunión del 11 de 
septiembre Acta 012,  atendiendo los lineamientos de la Secretaría de Educación 
estableció las fechas para la inscripción de los niños nuevos del 9 al 19 de septiembre, 
reportando el 20 a la Secretaría el resultado de dicha inscripción.   
 
Que las fechas de inscripción se socializaron en la página web, a través de oficios a los 
jardines infantiles y en carteleras en las diferentes sedes. 
 
Que en el Artículo Tercero de la Resolución 1470 del 14/05/2013, se establecen los 
criterios generales para la asignación de cupos escolares. 
 
Que la institución educativa CASD, ofertó 251 cupos para los grados de PRIMERO A 
UNDÉCIMO en las sedes Amparo Santa Cruz, Francisco José de Caldas y Santa Eufrasia 
y Sede Central. 
 
Que los aspirantes deberán realizar la inscripción en la Sede Central, suministrando 
información veraz y fidedigna. 
 
Que la asignación de cupos para los grados de PRIMERO A UNDÉCIMO se realizará 
previo cumplimiento de los requisitos y atendiendo los lineamientos del Ministerio de 
educación Nacional, con el fin de garantizar  la prestación del servicio oportuno, con 
calidad, equidad y eficiencia. 
 
Que para garantizar el derecho a la educción, la permanencia de nuestros estudiantes en 
la Institución y la posibilidad de ampliar la cobertura escolar en los niveles de preescolar, 
básica, media y los ciclos integrados de educación de adultos, se hace necesario el 
análisis de la planta física en lo relacionado con aulas de clase, teniendo como referente 
las normas técnicas establecidas, la relación alumno docente, el porcentaje de 
reprobación acordado en el Consejo Académico y avalado por el Consejo Directivo, los 
resultados de la Prematrícula, la solicitud de cupos para traslado de alumnos; con base en 
este análisis se proyectó la oferta educativa para el año 2014. 
 
Que por lo anteriormente expuesto. 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: El Comité Directivo, en cabeza el rector Guillermo A. Ballén 

Osorio, revisan las listas de niños inscritos, atendiendo en primera instancia a los 
menores en condición de desplazamiento, los vinculados a los diferentes programas del 
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar –ICBF-, menores que tengan hermanos en la 
institución y aquellos cuya ubicación geográfica sea de la zona de influencia la institución 
educativa CASD. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Conforme a los criterios establecidos y en cumplimiento de 
éstos, se asignaron 251 cupos a los niños y niñas que a  continuación se relacionan: 
 
 

Institución Educativa CASD Hermógenes Maza 

Armenia, Quindío 

 
RESOLUCIÓN No. 414 del 01 de octubre de 2013 



2 
 

No. NOMBRE ALUMNO GRADO 

1 ÁLVAREZ ARÉVALO SALOME 1° 

2 ARISTIZÁBAL VARGAS MANUELA 1° 

3 BERNAL GARCÍA VALERIA 1° 

4 CEPEDA MATEUS KEVIN YULIAN 1° 

5 FRANCO SALAZAR SAMUEL 1° 

6 GAONA IBARRA SILVANA 1° 

7 GARCÍA TRUJILLO MADELEINE 1° 

8 GIRALDO HERNÁNDEZ DANNA SOFÍA 1° 

9 HERNÁNDEZ TORO MARIANA 1° 

10 HERRERA OVALLE LAURA SOFÍA 1° 

11 LOPEZ NUÑEZ ISABELA 1° 

12 LÓPEZ VALENCIA JUAN ESTEBAN 1° 

13 MARTÍNEZ ZAPATA MANUELA 1° 

14 MARULANDA MESA LAURA SOFÍA 1° 

15 NARANJO ARCILA SOFÍA 1º 

16 OSSA GALLEGO CAMILO 1° 

17 RAMÍREZ RIVERA HEIDEN JERAU 1° 

18 RODRÍGUEZ CHICA SAMUEL JOSÉ 1° 

19 VALDERRAMA GIRALDO SAMANTHA  1° 

   No. NOMBRE ALUMNO GRADO 

2 FRANCO DUQUE PAULA ANDREA 2° 

3 GALLEGO GACHA JOHAN SEBASTIÁN 2° 

4 GIRALDO ARCILA SOFÍA 2° 

5 GÓMEZ CADENA SEBASTIÁN 2° 

1 GÓMEZ PÉREZ JUAN JERÓNIMO 2° 

6 HERNÁNDEZ BAQUERO ÁNGEL 2° 

7 LOZANO CAMPOS GABRIELA 2° 

8 MORENO RODRÍGUEZ JUAN CAMILO 2° 

9 OROZCO MURILLO SAMUEL 2° 

10 PRIETO MARÍN KAREN VALENTINA 2° 

11 QUINTERO GALLEGO JUAN ALEJANDRO 2° 

12 SOLORZANO MOLINA JUAN MANUEL 2° 

13 VILLA PACHECO LAURA CAMILA 2° 

   No. NOMBRE ALUMNO GRADO 

1 ALVARADO ALDANA BORIS MAURICIO  3° 

2 ALVARADO ALDANA JHON BAYRON 3° 

3 ÁLVAREZ GARCÍA MANUELA 3° 

4 ARISTIZABAL BARRERO JUAN PABLO 3° 

5 BERRIO OSPINA SOFÍA 3° 

6 GIRALDO VILLALMA EMILY NATALIA 3° 

7 HERNÁNDEZ BAQUERO JULIO CÉSAR 3° 

8 MORENO GIRALDO JUAN JOSÉ 3° 

9 RESTREPO FLÓREZ SOFÍA 3° 

10 RODRÍGUEZ CARDONA ALEX SANTIAGO 3° 

   No. NOMBRE ALUMNO GRADO 

1 ALZATE OBANDO JUAN DAVID 4° 

2 APONTE LOPEZ MATEO 4° 

3 ARIAS JIMÉNEZ JUAN ANDRÉS 4° 

4 ARISTIZÁBAL ACEVEDO DAVID JOSÉ 4° 

5 ARROYAVE RAMÍREZ MARIANA 4° 

6 BERMÚDEZ ORTIZ LAURA SOFÍA 4° 

7 CAMPO OSORIO YIVETTE DANIELA 4° 

8 CARDONA JUAN SEBASTIÁN 4° 

9 CARO MARTÍNEZ KAROL DAHIANA 4° 

10 CARRANZA ARCILA JUAN JOSÉ 4° 

11 CASTAÑO FRANCO JUNA ESTEBAN 4° 

12 CASTRO HERRERA SOFÍA 4° 

13 CELEITA GALLEGO SALOMÉ 4° 

14 CEPEDA CASTRILLÓN ANDRÉS FELIPE 4° 

15 DUQUE OROZCO BRAHÍAN DAVID 4° 



3 
 

16 FRANCO DÍAZ GABRIEL 4° 

17 GIRALDO CARREÑO JUAN JOSÉ 4° 

18 GIRALDO PARDO JUAN ANDRÉS 4° 

19 GONZÁLEZ MARÍN MARIANA 4° 

20 GRAJALES VILLA LAURA VALENTINA 4° 

21 GUERRERO VARGAS JOYCE XIOMARA 4° 

22 GUTIÉRREZ CÁRDENAS SANTIAGO 4° 

23 HENAO ZAPATA LAURA SOFÍA 4° 

24 HERRERA ISAZA DANIEL 4° 

25 LINARES VELANDIA JUAN ESTEBAN 4° 

26 LÓPEZ MÉNDEZ JUANITA 4° 

27 LÓPEZ RUIZ JULIÁN ANDRÉS 4° 

28 MARÍN MARTÍNEZ DAVID ALEJANDRO 4° 

29 MARTÍNEZ GARCÍA JUAN CAMILO 4° 

30 MONTOYA SOLER JOHAN STIVEN 4° 

31 MORALES HIGUITA MIGUEL ÁNGEL 4° 

32 MUÑOZ PLAZA JHON ANDERSON 4° 

33 OSPINA MARÍN FRANCY YURANY 4° 

34 OSPINA MOGOLLÓN SCARLET 4° 

35 QUICENO SÁNCHEZ VALENTINA 4° 

36 RODRÍGUEZ JARAMILLO DANNA CAROLINA 4° 

37 RODRÍGUEZ SALDARRIAGA JUAN JOSÉ 4° 

38 TOBÓN MORALES MIGUEL ÁNGEL 4º 

39 TRIVIÑO GARCIA JEHICOL 4° 

40 URREA RAMÍREZ VALERIA 4ª 

41 ZAPATA SILVA ITZEL CAMILA 4° 

   No. NOMBRE ALUMNO GRADO 

1 BEDOYA SÁNCHEZ SANTIAGO 5° 

2 GALVEZ CHAVARRIA SOFÍA 5° 

3 GUTIÉRREZ MORENO VALENTINA 5° 

4 MENDOZA CADAVID ANA MARÍA 5° 

5 PELÁEZ LOTERO SIMÓN 5° 

6 TORRES GARZÓN NICOL 5° 

7 VILLA PACHECO ERIKA SANTIAGO 5° 

   No. NOMBRE ALUMNO GRADO 

1 ALVIZ VELÁSQUEZ JUAN PABLO 6° 

2 ARIAS BERMÚDEZ ANDREA 6° 

3 ARIAS SAAVEDRA JUAN DAVID 6° 

4 ARIAS VALLEJO NATALIA 6° 

5 ARJONA TABARES HEILLER ALEXANDER 6° 

6 ARREDONDO TREJOS LUIS FERNANDO 6° 

7 BARRIOS PAVÓN ANDRÉS FELIPE 6° 

8 BERNAL GUTIÉRREZ JUAN ESTEBAN 6° 

9 CÁRDENAS CARDOZO JULIÁN ANDRÉS 6ª 

10 CARMONA YATE SANTIAGO 6° 

11 CASTAÑO BARONA VALENTINA 6° 

12 CASTAÑO FRANCO MIGUEL ANGEL 6° 

13 CASTRO PENAGOS DANIELA 6° 

14 CEPEDA JUAN PABLO 6° 

15 CERÓN OROZCO NATALIA ANDREA 6° 

16 CORREA ROMERO LUISA MARÍA 6° 

17 CRUZ GIL NATALIA 6° 

18 CULMA LEÓN YORLADI 6° 

19 ECHEVERRY GARCÍA LAURA SOFÍA 6° 

20 ESTRADA BUENO DEINA CLARISA 6° 

21 FAJARDO MEJÍA VALENTINA 6° 

22 FORERO NARVÁEZ JUAN JOSÉ 6° 

23 FRANQUIL TÁBACO LINA MARÍA 6° 

24 GALARZA PERDOMO JAIDER 6° 

25 GALLEGO GARCÍA VALERIA 6° 

26 GALLEGO OYOLA SANTIAGO 6° 

27 GALVEZ CHAVARRÍA SOFÍA 6° 



4 
 

28 GARCÍA JARAMILLO VANESA 6° 

29 GARZÓN SALGADO ANA SOFÍA 6° 

30 GIRALDO GÓMEZ GISSEL MELISSA 6° 

31 GRAJALES OSPITIA SANTIAGO 6° 

32 HERRERA GIRALDO VALENTINA 6° 

33 HINCAPIÉ RAMÍREZ ÁLISON 6° 

34 IBAÑEZ QUICENO VALERIA 6° 

35 JIMÉNEZ DURAN DIEGO ALEXANDER 6° 

36 JIMÉNEZ LOZANO JEIMIS ALEXANDER 6° 

37 JIMÉNEZ VANEGAS LINDA SOFÍA 6° 

38 LADINO MICHEL LEANDRA 6° 

39 LOAIZA GUTIÉRREZ MARÍA CAMILA 6° 

40 LÓPEZ GALVIZ STEFANÍA 6º 

41 LÓPEZ MÉNDEZ LAURA VICTORIA 6° 

42 LÓPEZ QUINTERO JUAN PABLO 6° 

43 MARTÍNEZ ESCOBAR NICOLÁS 6° 

44 MARTÍNEZ GRAJALES ANDRÉS FELIPE 6° 

45 MARTÍNEZ OSPINA KAREN DAHIANA 6° 

46 MARTÍNEZ PARRA NATALIA 6° 

47 MARULANDA AGUIRRE STEVEN 6° 

48 MEDINA QUITTIAN SANTIAGO 6° 

49 MEJÍA ORDINOLA MIGUEL ÁNGEL 6° 

50 MENDOZA CADAVID ANA MARÍA 6° 

51 MENESES ROVIRA LAURA VALENTINA 6° 

52 MIRA RUBIANO DIEGO FERNANDO 6° 

53 MONTOYA BRITO LUIS DAVID  6° 

54 MONTOYA GONZÁLEZ JONATHAN STIVEN 6° 

55 MONTOYA LÓPEZ SEBASTIÁN 6° 

56 MORENO MUÑOZ MATEO 6° 

57 MOSQUERA BETANCOURTH LUIS FERNANDO 6° 

58 NIETO BARRERO JUAN ESTABAN 6° 

59 OBANDO PINEDA JULIANA 6° 

60 OCAMPO GALVIS SEBASTIÁN 6° 

61 OCAMPO GIRALDO KEVIN YOHAN 6° 

62 OSPINA QUICENO YESSICA 6° 

63 OVALLE ANTONIO MANUELA 6° 

64 PARRA JARAMILLO NATALIA 6° 

65 PATIÑO OVIEDO SOFÍA 6° 

66 PERALTA OROZCO DANNA 6° 

67 PIEDRAHITA GUTIÉRREZ JUAN JOSÉ 6° 

68 PINZÓN GIRALDO GRACIELA 6° 

69 POSSO ARCILA DANIEL 6° 

70 RAMÍREZ RODAS VALERIA 6° 

71 RENDÓN BARRAGAN JUAN DAVID 6° 

72 RENDÓN HINCAPIÉ MARÍA JOSÉ 6ª 

73 ROJAS NEITA LUIS FELIPE 6º 

74 SÁNCHEZ ARBOLEDA SANTIAGO 6º 

75 TABARES MORALES ISABELA 6º 

76 URIBE MONSALVE ANDRÉS CAMILO 6º 

77 VALENCIA CEBALLOS JEAN PIERRE 6° 

78 VELASQUEZ PATIÑO SANTIAGO 6° 

79 ZULETA HERRERA STEFANYA 6° 

   No. NOMBRE ALUMNO GRADO 

1 AGUILAR RUIZ ANDRÉS FELIPE 7° 

2 AGUIRRE HERNÁNDEZ CAROLINA 7° 

3 BERRIO OSPINA CÉSAR LUIS 7° 

4 CABRA CASAS TATIANA ANDREA 7° 

5 CAMACHO LANCHEROS JUAN PABLO 7° 

6 CÁRDENAS SAENZ  DIEGO ALEJANDRO 7° 

7 CARMONA VÉLEZ ELIZABETH 7° 

8 CORREA MONTOYA STEFANIA 7° 

9 CRUZ HOYOS MARÍA VALENTINA 7° 

10 CUELLAR SAAVEDRA ISABELA 7° 



5 
 

11 FLÓREZ CARDONA LAURA MANUELA 7° 

12 FRANCO DUQUE JOSÉ DE JESÚS 7° 

13 GÓMEZ CARDOZO BRIGITH  7° 

14 GÓMEZ PÉREZ MANUELA VALENTINA 7° 

15 GONZÁLEZ RINCÓN JULIANA 7° 

16 HERNÁNDEZ QUINTERO JUAN CAMILO 7° 

17 HURTADO RAMOS HAROLD 7° 

18 IZA MARÍN JHORMAN ANDRÉS 7° 

19 JIMÉNEZ OCAMPO MELISSA MANUELA 7° 

20 LÓPEZ RODRÍGUEZ ANGIE LISSET 7° 

21 OCAMPO ARIAS MARÍA CAMILA 7° 

22 OCAMPO RENDÓN CARLOS DAVID 7° 

23 OSPINA GUARÍN JULIANA 7° 

24 PARDO VARGAS BRAIAN STEVEN 7° 

25 PINTO ALBA ROCÍO 7° 

26 PINTO RODAS ALBA ROCIO 7° 

27 QUINTERO FLÓREZ SANTIAGO 7° 

28 RENDÓN GARCÍA JULIANA 7° 

29 RODRÍGUEZ JUAN JOSÉ 7° 

30 SAENZ VALENCIA STEFANÍA 7º 

31 SANCHEZ CUBILLOS MARIA FERNANDA 7º 

32 SANTOS MONTERO ANDRÉS EDUARDO 7ª 

33 SARMIENTO ORTIZ DIANA CAROLINA 7° 

34 ZÁRATE DEVIA SARA NATALIA 7° 

   No. NOMBRE ALUMNO GRADO 

1 BENITEZ OCAMPO SOFÍA 8° 

2 CEPEDA RODRÍGUEZ MIGUEL ÁNGEL 8° 

3 CUARTAS VILLEGAS CAMILA 8° 

4 FONTECHA OCASIONES VALENTINA 8° 

5 GÓMEZ CADENA JUAN JOSÉ 8° 

6 GUTIÉRREZ CERÓN MANUELA 8° 

7 HOYOS PELAEZ HARVEY 8° 

8 LOZADA ÁLVAREZ ANDRÉS FELIPE 8° 

9 MESA SOLARTE JUAN JOSÉ 8° 

10 OROZCO FERNANDEZ SANTIAGO 8° 

11 ORTIZ ANGIE STEFANÍA 8° 

12 OSPINA MARÍN ÁNGELA MARCELA 8º 

13 RAMÍREZ FAJARDO JULIANA 8° 

14 REINA MOSQUERA MARÍA CAMILA 8° 

15 RUIZ ESCOBAR STEFANÍA 8° 

   No. NOMBRE ALUMNO GRADO 

1 ACEVEDO RENDÓN JULIÁN 9° 

2 AGUIRRE HERNÁNDEZ JUAN JOSÉ 9° 

3 ALCALDE POVEDA JOHAN CAMILO 9° 

4 ALZATE MÁRQUEZ SANTIAGO 9° 

5 BETANCOURTH CIRO ANDRÉS CAMILO 9° 

6 CAMELO LOPEZ VALERIA 9° 

7 CARDONA GIRALDO MANUELA ALEJANDRA 9° 

8 CASTRILLÓN CANO AYLYNG ANDREA 9° 

9 CENDALES QUIROGA MARIA CAMILA 9° 

10 CRUZ HOYOS CARLOS ARTURO 9° 

11 LONDOÑO INFANTE NICOLÁS 9° 

12 MARÍN CUBILLO ANGIE KARINE 9° 

13 MARTÍNEZ MORENO JENIFER 9° 

14 MARULANDA MUÑOZ SARA 9° 

15 MONTEALEGRE LUCUARA MARIA 9° 

16 NARANJO SÁNCHEZ MARÍA VALENTINA 9° 

17 NOREÑA HERNÁNDEZ VALENTINA 9° 

18 PÉREZ SUÁREZ CRISTIAN FELIPE 9° 

19 PINEDA GALLEGO SEBASTIÁN 9° 

20 PORTILLA JIMÉNEZ YESENIA ANDREA 9° 

21 REYES GIRALDO STEFANY 9° 



6 
 

22 ROA MEJIA JUAN MANUEL 9º 

23 RODRÍGUEZ BARONA MARÍA ALEJANDRA 9° 

24 RUIZ BUITRAGO ALEJANDRA 9º 

25 SÁNCHEZ OSORIO DANIELA 9º 

26 VALENCIA BETANCOURTH ERICA JOHANA 9° 

27 VERGARA PEDRAZA DANIELA 9° 

   

   No. NOMBRE ALUMNO GRADO 

1 AGUIRRE GIRALDO CAROLINA 11° 

2 ALVAREZ BOCANEGRA EVELIN MARIA 11° 

3 GÓMEZ CARVAJAL JUAN DAVID 11° 

4 SABOGAL LÓPEZ CRISTIAN 11º 

5 VALENCIA GONZALEZ DANIEL MAURICIO 11° 

6 ZAMBRANO LÓPEZ ÁNGELA MARÍA 11ª 

 
ARTÍCULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
Dada en Armenia Quindío a los 01 días del mes de octubre de 2013 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
                 ORIGINAL FIRMADO 
 
GUILLERMO ARTURO BALLÉN OSORIO 
Rector (e)                                                                                                      
 
Proyectó y elaboró: Olga P.Correa R 

 


